## Capitulum octauum

quis si non: detur illud tps: t sit g: t in illo a. potentia adequate pertransit. e f. partem: t in eodem g. tempore b. pōna pertransit. e f. partem: t manifestum est q. ipsius e f. partis ad partem d. est propositio h. cum semper a. moueat in h. proportionē velocius vt patet ex hypothēsi. Quo posito argumentatur sic latitudinis motus deperdite ab ipsa b. pōna transeundo. e f. partem adequate ad latitudinem motus deperditam ab eadem b. potentia transeundo d. partem a adequate in g. tempore est maior: proportio quam h. igitur latitudinis deperdite ab a. pōna invariata vel remittente potētias suam transeundo. e f. partem adequate in g. tempore ad latitudinem deperditam ab ipsa b. pōna trāseundo d. partem adequate in g. tempore est maior: proportio quam h. Consequēntia patet vt supra in prima conclusione: t antecedens utidem cum falsitate consequēntis. Et sic patet conclusio.

qdragen  
ma cōclu  
sio calcu

Quarta conclusio Ubi aliqua potentia non variata uniformiter continuo remittit motum suum ad non gradum mediū invariatum trāseundo: aliqua minor per continuū eius intensiōnem continuo uniformiter remittit motum suum: t hoc ad non gradum idem medium invariatum trāseundo. Probatur sit b. pōna que iniurata continuo uniformiter remittit motus suum ad nō gradum totum c. medium transeundo invariatum: sit g. a. potentia que ad punctū initiatūm ultime q. teputa magis resistētia habeat proportionem in quadruplo minorē proportionē quam habet b. pōna ad pūctū initiatūm c. medii: t icipiat ī eodem instanti b. potentia invariata moueri a p̄cto initiatūo c. medii in extremo remissiori: t a. potentia a puncto initiatūo ultime quartē ipsius c. medii t mouet a. pōna continuo in quadruplo tardius ipsa b. pōna. tunc dico q. tam a. quam b. uniformiter continuo remittit motum suum ultimaz quartam c. medii transeundo usq ad non gradus t a. est minor b. t transeundo illam ultimam quartam continuo intendit potentiam suam. Quod sic ostenditur quia a. continuo uniformiter remittit motum suum: t a. est minor quam b. t continuo intendit potentiam: t remittit motum suum ad non gradum: igitur p̄positum. Consequēntia patet: t probatur maior quia a. in certa proportionē continuo tardius mouet quam b. t b. continuo uniformiter remittit motum suum ergo t a. Consequēntia patet ex prima parte prime suppositionis huius: t antecedēs ex hypothēsi. Sed iam probatur prima pars minoris quia b. potentia ad pūctū initiatūm ultime quartē habet proportionē subduplicam ad proportionē quam habet eadem potētia b. ad pūctū initiatūm c. medii: cum remittat motum suum ad non gradum uniformiter c. medium transeundo. t sic ī instanti medio rotius temporis est in principio ultime quartē: t tunc habet proportionē subduplicam adequate ad proportionē quam habet in principio motus vi patet ex primo notato tertii capitis secundi tractatus huius partis: t ad idem pūctū a. potentia habet minorē proportionē vt patet ex hypothēsi igit̄ ipsa est minor b. pōna quod erat probandum. Secunda pars minoris probatur quia si a. per aliquod tēpus stat invariata vel remittit pōnam suam. detur illud t sit g. t pars pertransita ab a. in g. tempore sit d. t pars pertransita adequate in eodem g. tempore ab ipsa pōna b. sit. e f. t manifestum est q. ipsius e f. ad ipsam d. partem est p̄portionē quadruplica: cum semper b. pōna moueat in quadruplo

B transeundo EF partem ad latitudinem deperditam ab eadem potentia transeundo D partem adaequate in G tempore non est proportio H nec maior, igitur si A potentia stat vel intenditur in potentia per G tempus transeundo EF partem et cetera sequendo B potentiam, latitudinis deperditae ab A potentia invariata vel intendente potentiam suam transeundo EF partem ad latitudinem deperditam a B potentia transeundo D partem in G tempore adaequate non est proportio H nec maior, sed consequens est falsum, igitur et antecedens videlicet, quod A potentia stat vel intenditur in potentia per G tempus transeundo EF partem et cetera, et per consequens oppositum consequentis non stat cum antecedente, et per consequens consequentia bona. Quod fuit probandum. Consequentia patet, quia omnes potentiae inaequales idem medium transeuntes et cetera aequalem latitudinem motus deperdunt, et si aliqua potentia medium invariatum transeundo remittat continuo motum suum intendens potentiam suam, minorem latitudinem motus deperdit, quam si staret et cetera, ut saepius dictum est. Sed falsitas consequentis probata est in secunda conclusione, et etiam antecedens. Sed iam probo secundam partem minoris, quia illa potentia A per aliquod tempus adaequate continuo sequitur potentiam B movendo tunc cum resistentia minori, et per totum residuum praecedet potentiam B movendo continuo cum resistentia maiori, et per totum illud tempus, in quo sic praecedit potentiam B, continuo intendit in potentia, igitur illa pars vera. Probatur maior, quia A potentia attinget potentiam B, ante quam B potentia deveniat ad terminum C medii, et cum attigerit eam, continuo praef[er]et eam, cum continuo in H proportione velocius moveatur, igitur A potentia per aliquod tempus adaequate sequitur B potentiam, et per totum residuum temporis praecedet eam. Probatur maior videlicet, quod A potentia attinget B potentiam ante terminum C medii, quia A in H proportione continuo velocius movetur, et A devenit usque ad terminum C medii ex hypothesi, igitur cum A devenit ad terminum C medii, B adhuc est in aliquo puncto intrinseco ipsius C medii, et per consequens aliquando attingit eam, et continuo postea praecedit eam. Patet consequentia, quia si aequae primo essent in termino C medii vel B ante A, iam spatium pertransitum in totali illo tempore ab ipsa A potentia ad spatium pertransitum ab ipsa B potentia in eodem tempore non esset proportio H, ut patet ex hypothesi, hoc addito, quod diviso aliquo corpore per partes proportionales proportione F illud corpus se habet ad totum a prima parte proportionali in proportio F, ut patet ex prima conclusione quinti capituli primae partis, et ex consequenti sequitur, quod velocitatis ipsius A ad velocitatem ipsius B non est continuo proportio H, et per consequens A non continuo in H proportione velocius movetur quam B, quod est oppositum antecedentis, et sic oppositum consequentis infert oppositum antecedentis, et per consequens consequentia bona. Sed iam probo, quod A potentia continuo per totum illud tempus, in quo praecedet potentiam B continuo intendit potentiam suam, quia per nullam partem illius temporis stat invariata aut remittit potentiam suam et continuo variatur, ut patet ex quarta conclusione praecedentis capituli. Igitur continuo per totum illud tempus, in quo sic praecedit intendit potentiam suam. Iam probatur, quod A per nullam partem illius temporis stat invariata aut remittit potentiam suam, | quia si non, detur illud tempus et sit G, et in illo A potentia adaequate per-

transeat EF partem, et in eodem G tempore B potentia pertranseat D partem, et manifestum est, quod ipsius EF partis ad partem D est proportio H, cum semper A moveatur in H proportione velocius, ut patet ex hypothesi. Quo posito arguitur sic: latitudinis motus deperditae ab ipsa B potentia transeundo EF partem adaequate ad latitudinem motus deperditam ab eadem B potentia transeundo D partem adaequate in G tempore est maior proportio quam H, igitur latitudinis deperditae ab A potentia invariata vel remittente potentiam suam transeundo EF partem adaequate in G tempore ad latitudinem deperditam ab ipsa B potentia transeundo D partem adaequate in G tempore est maior proportio quam H. Consequentia patet ut supra in prima conclusione, et antecedens itidem cum falsitate consequentis. Et sic patet conclusio.

Quarta conclusio: ubi aliqua potentia non variata uniformiter continuo remittit motum suum ad non gradum medium invariatum transeundo, aliqua minor per continuam eius intensiorem continuo uniformiter remittit motum suum, et hoc ad non gradum idem medium invariatum transeundo. Probatur, sit B potentia, quae invariata continuo uniformiter remittit motum suum ad non gradum totum C medium transeundo invariatum, sitque A potentia, quae ad punctum initiativum ultimae quartae, puta magis resistentis, habeat proportionem in quadruplo minorem proportionem, quam habet B potentia ad punctum initiativum C medii, et incipiunt in eodem instanti B potentia invariata moveri a puncto initiativo C medii in extremo remissori et A potentia a puncto initiativo ultimae quartae ipsius C medii, et moveatur A potentia continuo in quadruplo tardius ipsa B potentia. Tunc dico, quod tam A quam B uniformiter continuo remittit motum suum ultimam quartam C medii transeundo usque ad non gradum, et A est minor B et transeunde illam ultimam quartam continuo intendit potentiam suam. Quod sic ostenditur, quia A continuo uniformiter remittit motum suum, et A est minor quam B et continuo intendit potentiam et remittit motum suum ad non gradum, igitur propositum. Consequentia patet, et probatur maior, quia A in certa proportione continuo tardius movetur quam B, et B continuo uniformiter remittit motum suum, ergo et A. Consequentia patet ex prima parte primae suppositionis huius, et antecedens ex hypothesi. Sed iam probatur prima pars minoris, quia B potentia ad punctum initiativum ultimae quartae habet proportionem subduplicem ad proportionem, quam habet eadem potentia B ad punctum initiativum C medii, cum remittat motum suum ad non gradum uniformiter C medium transeundo, et sic in instanti medio totius temporis est in principio ultimae quartae, et tunc habet proportionem subduplicem adaequate ad proportionem, quam habet in principio motus, ut patet ex primo notato tertii capituli secundi tractatus huius partis, et ad idem punctum A potentia habet minorem proportionem, ut patet ex hypothesi, igitur ipsa est minor B potentia, quod erat probandum. Secunda pars minoris probatur, quia si A per aliquod tempus stat invariata vel remittit potentiam suam, detur illud, et sit G, et pars pertransita ab A in G tempore sit D, et pars pertransita adaequate in eodem G tempore ab ipsa potentia B sit EF, et manifestum est, quod ipsius EF ad ipsam D partem est proportio quadrupla, cum semper B potentia moveatur in quadruplo

### Primi tractatus

veloci? ipsa poña a. vt patet ex hypothesi quo posito arguitur sic latitudinis motus deperdite ab ipsa b. potentia transeundo. e. f. partem in g. tempore adequate ad latitudinem motus deperditas ab eadem poña b. transeundo d. partem non est. p. portio quadruplica nec maior: ergo latitudinis deperdit ab b. poña transeundo. e. f. partem in tempore g. ad latitudinem motus deperditam ab a. potentia stante invariata vel remittente poñiam ita transeundo d. partem in g. tempore adequate non est p. portio quadruplica nec maior quadruplica: s. consequens est falsum: igitur illud ex quo sequit. Idat consequentia quia omnes poña invariata idem medium transeunte tc. equalē latitudinē motus deperidunt. t. si aliqua poña transeundo idem medium invariatum remittendo motum suum tc. remittat poñiam suam: ipsa maiorem latitudinem motus deperdit quam si staret idem medium invariatum transeundo. vt constat ex quarto argumēto sexti capituli. Sed falsitas consequentis probatur quia si latitudinis deperdite ab ipsa b. potentia transeundo. e. f. partem in g. tempore ad velocitatem deperditam ab a. poña transeundo d. partem in eodem g. tempore non est p. portio quadruplica nec maior: t. a principio latitudinis motus ipsius b. ad latitudinem motus ipsius a. est p. portio quadruplica: sequitur q. facta tali variatione latitudinis motus ipsius b. ad latitudinem motus ipsius a. non est p. portio quadruplica: quod est cōtra hypothesis. Consequentia tamen patet ex primo corollario et secundo quinto conclusionis secundi capituli secunde partis. Nam probatur antecedens videlicet q. latitudinis motus deperdite ab a. poña transeundo in g. tempore. e. f. partem ad latitudinem deperditam ab eadem b. poña transeundo d. p. tem non est p. portio quadruplica nec maior: quia ipsius. e. f. pris ad d. partem est p. portio quadruplica ex casu: t. ipsa b. transeundo quālibet prem ex celsus ipsius. e. f. pris minorē d. p. tem mouetur cum minoři resistentia quam transeundo quālibet p. tem equalē ipsius d. pris: cum quelibet pars ex celsus quo. e. f. pars excedit d. p. tem minus viset a puncto iniciatio c. medii a quo incipit motus: s. gno enim excessum illum versus punctum remissum c. medii a quo incipit motus: ergo latitudinis deperdite ab ipsa b. poña transeundo. e. f. p. tem in g. tempore adequate ad latitudinem deperditas ab eadem b. poña transeundo d. p. tem non est p. portio quadruplica nec maior: quod fuit probandum. Idat consequentia ex quarta suppositione huius.

Qualem a. poña remittit motum suum ad non gradum: probatur quoniam cōtinuo ex hypothesi īter motum ipsius b. et motum ipsius a. est p. portio quadruplica: veroq. illozum motum decrescente: et motus ipsius b. poña transeuntis quatuor et quartas ipsius c. medii in extremo intensiori eiusdem: medii remittitur ad non gradum: igitur etiā motus ipsius a. poña mouentis in quadruplo tardiv. in eodem tempore transeundo vltimam quartam c. medii in extremo intensiori remittitur ad non gradum. Idat consequentia ex octavo corollario q̄te conclusionis octauī capituli secunde pris: Et sic patet conclusio. Ex quo sequitur q. vbi aliqua poña non invariata aliquod medium transeundo uniformiter remittit motum suum: omnis minor his p. portio maioris inequalitatis ad punctū in initiatum eiusdem mediū in extremo remissori: uniformiter continuo remittit motum suum idem medium transeundo invariatum per continuam sui intē-

### Capitulum octauium

79  
sionem. Probatur sit b. poña que variata totuꝝ c. medium invariatum transeundo uniformiter remittit motum: t. a poña minor habens ad initiatum punctum c. medii in extremo remissori p. portio maioris inequalitatis: t. cum ipsa a. poña habeat ad aliquem punctum intrinsecum eiusdem c. medii etiam p. portio maioris inequalitatis ponatur ipsa poña a. in tali puncto t. b. poña in principio c. medii in extremo remissori: t. p. portio ipsius b. ad punctum initiatum c. medii ad proportionem ipsius a. quam haber ad punctum intrinsecum ad quod ponitur sit h. p. portio: t. incipiat ī eodem instātū ab illis p. cūtūs moueri a. et b. cōtinuo in h. p. portione velocius ipsa poña a. et manifestum est q. non subito b. poña deueniet ad p. cūtūs a quo incipit moueri a. poña: capio igitur spaciū quod absolvit a. poña in tempore in quo b. poña deueniet ad p. cūtūs a quo incipit moueri a. poña et sit illud spaciū d. et tunc dico q. tam a. quam b. transeundo d. medii uniformiter remittit motus suum: t. a. poña continuo d. medium transeundo ī tendit poñam suam. Quod sic ostenditur quia a. poña transeundo d. medium continuo uniformiter remittit motum suum: vt supra in conclusione quarta probatum est: t. ipsa a. poña continuo transeundo d. p. tem intendit poñam suam: igitur p. portio positum. Probatur minor quia si a. per aliquod tempus d. medium invariatum transeundo stat invariata vel remittit potentiam suam. Detur illud tempus t sit g. t. pars pertransita ab a. in g. tempore adequate sit c. t. pars pertransita adequate in eodem g. tempore ab ipsa b. poña b. sit. e. f. et manifestum est q. ipsius. e. f. partis ad e. partem est p. portio b. quia continuo potentia b. in h. p. portione velocius mouetur quā ipsa potentia a. vt patet ex hypothesis. Quo posito arguitur sic latitudinis motus deperdite ab ipsa b. potentia transeundo. e. f. partem in g. tempore adequate ad latitudinem motus deperditam ab eadem b. transeundo e. partem non est p. portio b. nec maior: ergo latitudinis deperdite ab ipsa b. poña transeundo. e. f. p. tem in g. tempore adequate ad latitudinem motus deperditam ab a. potentia stante invariata vel remittente potentiam suam transeundo e. partes in g. tempore adequate non est p. portio b. nec maior: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Consequentia patet cum antecedente ex p. batione conclusionis: et similiter falsitas consequentis patet igitur corollarium.

**Quinta conclusio** *Ubi aliqua potentia invariata invariatur medium transeundo uniformiter continuo remittit motum suum ad non gradum: aliqua minor per cōtinuum sui remissio nem continuo uniformiter remittit motum suum ad non gradum in aliquo puncto intrinsecō dati medii idem medium invariatum transeundo.* Probatur sit b. poña que uniformiter continuo remittit motum suum totum c. medium transeundo s. ad non gradum: s. a. poña minor que habeat ad punctum initiatum c. medii in extremo remissori p. portio in sexquialtero maiorem quam b. poña habeat ad punctum initiatum vltime q̄te magis resistentis: ponaturq. a. poña in punto initiatuō c. medii in extremo remissori: t. b. poña in puncto initiatuō vltime quarte magis resistentis: t. in eodem instanti incipiāt ab illis punctis moueri a. cōtinuo in sexquialtero velocius ipsa b. quoad b. deueniat ad extreum intensius c. medii in quo habet non gradum motus: t. manifestū est

qdageſi  
maq̄ta  
pclu. cal.

velocius ipsa potentia A, ut patet ex hypothesi. Quo posito arguitur sic: latitudinis motus deperditae ab ipsa B potentia transeundo EF partem in G tempore adaequate ad latitudinem motus deperditam ab eadem potentia B transeundo D partem non est proportio quadrupla nec maior, ergo latitudinis deperditae ab B potentia transeundo EF partem in tempore G ad latitudinem motus deperditam ab A potentia stante invariata vel remittente potentiam suam transeundo D partem in G tempore adaequate non est proportio quadrupla nec maior quadrupla, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Patet consequentia, quia omnes potentiae invariatae idem medium transeuntes et cetera aequalem latitudinem motus deperdunt. Et si aliqua potentia transeundo idem medium invariatum remittendo motum suum et cetera remittat potentiam suam, ipsa maiorem latitudinem motus deperdit, quam si staret idem medium invariatum transeundo, ut constat ex quarto argumento sexti capituli. Sed falsitas consequentis probatur, quia si latitudinis deperditae ab ipsa B potentia transeundo EF partem in G tempore ad velocitatem deperditam ab A potentia transeundo D partem in eodem G tempore non est proportio quadrupla nec maior, et a principio latitudinis motus ipsius B ad latitudinem motus ipsius A est proportio quadrupla, sequitur, quod facta tali variatione latitudinis motus ipsius B ad latitudinem motus ipsius A non est proportio quadrupla, quod est contra hypothesis. Consequentia tamen patet ex primo correlario et secundo quintae conclusionis secundi capituli secundae partis. Iam probatur antecedens videlicet, quod latitudinis motus deperditae a B potentia transeundo in G tempore EF partem ad latitudinem deperditam ab eadem B potentia transeundo D partem non est proportio quadrupla nec maior, quia ipsius EF partis ad D partem est proportio quadrupla ex casu, et ipsa potentia B transeundo quamlibet partem excessus ipsius EF partis minorem D parte movetur cum minori resistentia quam transeundo quamlibet partem aequali ipsius D partis, cum quelibet pars excessus, quo EF pars excedit D partem, minus disset a puncto initiativo C medii, a quo incipit motus – signo enim excessum illum versus punctum remissius C medii, a quo incipit motus – ergo latitudinis deperditae ab ipsa B potentia transeundo EF partem in G tempore adaequate ad latitudinem deperditam ab eadem B potentia transeundo D partem non est proportio quadrupla nec maior. Quod fuit probandum. Patet consequentia ex quarta suppositione huius.

Q[uod] autem A potentia remittit motum suum ad non gradum, probatur, quoniam continuo ex hypothesi inter motum ipsius B et motum ipsius A est proportio quadrupla utroque illorum motuum decrescente, et motus ipsius B potentiae transeuntis quatuor quartas ipsius C medii in extremo intensiori eiusdem C medii remittitur ad non gradum, igitur etiam motus ipsius A potentiae moventis in quadruplo tardius in eodem tempore transeundo ultimam quartam C medii in extremo intensiori remittitur ad non gradum. Patet consequentia ex octavo correlario quartae conclusionis octavi capituli secundae partis. Et sic patet conclusio. ¶ Ex quo sequitur, quod ubi aliqua potentia non variata aliquod medium transeundo uniformiter remittit motum suum, omnis minor habens proportionem maioris inaequalitatis ad punctum initiativum eiusdem medii in extremo remissiori uniformiter continuo remittit motum suum idem medium transeundo invariatum per continuam sui intens[i]onem. | Probatur: sit B potentia, quae variata totum C me-

dium invariatum transeundo uniformiter remittit motum, et [sit] A potentia minor habens ad initiativum punctum C medii in extremo remissori proportionem maioris inaequalitatis, et cum ipsa A potentia habeat ad aliquem punctum intrinsecum eiusdem C medii etiam proportionem maioris inaequalitatis, ponatur ipsa potentia A in tali punto, et [ponatur] B potentia in principio C medii in extremo remissori, et proportionis ipsius B ad punctum initiativum C medii ad proportionem ipsius A, quam habet ad punctum intrinsecum, ad quod ponitur, sit H proportio, et incipia[n]t in eodem instanti ab illis punctis moveri A et B, sed B continuo in H proportione velocius ipsa potentia A, et manifestum est, quod non subito B potentia deveniet ad punctum, a quo incipit moveri A potentia. Capio igitur spatium, quod absolvet A potentia in tempore, in quo B potentia deveniet ad punctum, a quo incipit moveri A potentia, et sit illud spatium D, et tunc dico, quod tam A quam B transeundo D medium uniformiter remittit motum suum, et A potentia continuo D medium transeundo intendit potentiam suam. Quod sic ostenditur, quia A potentia transeundo D medium continuo uniformiter remittit motum suum, ut supra in conclusione quarta probatum est, et ipsa A potentia continuo transeundo D partem intendit potentiam suam, igitur propositum. Probatur minor, quia si A per aliquod tempus D medium invariatum transeundo stat invariata vel remittit potentiam suam, detur illud tempus et sit G, et pars pertransita ab A in G tempore adaequate sit E, et pars pertransita adaequate in eodem G tempore ab ipsa potentia B sit EF, et manifestum est, quod ipsius EF partis ad E partem est proportio H, quia continuo potentia B in H proportione velocius movetur quam ipsa potentia A, ut patet ex hypothesi. Quo posito arguitur sic: latitudinis motus deperditae ab ipsa B potentia transeundo EF partem in G tempore adaequate ad latitudinem motus deperditam ab A potentia stante invariata vel remittente potentiam suam transeundo E partem in G tempore adaequate non est proportio H nec maior, sed consequens est falsum, igitur illud ex quo sequitur. Consequentia patet cum antecedente ex probacione conclusionis, et similiter falsitas consequentis. Patet igitur correlati[u]m.

Quinta conclusio: ubi aliqua potentia invariata invari[t]um medium transeundo uniformiter continuo remittit motum suum ad non gradum, aliqua minor per continuam sui remissionem continuo uniformiter remittit motum suum ad non gradum in aliquo puncto intrinseco dati medii idem medium invariatum transeundo. Probatur, sit B potentia, quae uniformiter continuo remittit motum suum totum C medium transeundo usque ad non gradum, sitque A potentia minor, quae habeat ad punctum initiativum C medii in extremo remissori proportionem in sexquialtero maiorem, quam B potentia habeat ad punctum initiativum ultimae quartae magis resistentis, ponaturque A potentia in puncto initiativo C medii in extremo remissori, et B potentia in puncto initiativo ultimae quartae magis resistentis, et in eodem instanti incipiunt ab illis punctis moveri, A [moveatur] continuo in sexquialtero velocius ipso B, quo ad B deveniat ad extrellum intensius C medii, in quo habet non gradum motus, et manifestum est,

80

## **Primi tractatus**

cum semper a. moueat in sexu altero velocius  
ipsa b. ponat q. cum b. descripserit viam quar  
tam pertransibit a. adequate tres octauas: tunc  
dico q. a transundo illas tres octauas continuo  
remittit uniformiter motum suum: et hoc ad non  
gradum continuo remittendo potentiam suam.  
Quod sic ostenditur quia a. transundo illas tres  
octauas continuo uniformiter remittit motum suum  
vi patet ex prima suppositione unica hypothesi:  
et transundo illas tres octauas continuo remit-  
tit potentiam suam igitur tc. Minus probatur qe  
si per aliquod tempus ipsa potentia a. transendo  
illas tres octauas sit: aut intenditur signetur il  
lud t sit g. in quo a. transeat. e. f. adequate: t b. in  
eodem tempore g. d. partem adequate pertrans-  
at ad quam d. partem pars. e. f. habet pportionem  
sexu alteram ut patet intrinsecus hypothesim: Quo  
posito arguo sic latitudinis motus deperdit ab  
ipsa b. potentia transundo e. f. partem adequate  
ad latitudinem motus deperdit ab eadem poten-  
tia transundo d. partem in g. tempore adequate  
non est pportionem sexu alteram nec maior: igitur la-  
titudinis deperdit ab ipsa potentia a. inuariata vel  
intendente potentiam suam transundo e. f. ptem  
in g. tempore adequate ad latitudinem deperdi-  
tam ab ipsa potentia b. transundo adequate d.  
partem in eodem tempore g. non est pportionem sexu  
alteram nec maior: sed consequens est falsus: igitur  
illud ex quo sequitur. Consequentia patet vt si  
qua in conclusione secunda t similiter antecedens  
cum falsitate consequentis: Et sic patet conclusio.  
Ex quo sequitur q. vbi aliqua potentia inuaria-  
ta aliquod medium inuariatum transendo uniformi-  
ter continuo remittit motum suum ad non  
gradum: omnis potentia minor habens ad pun-  
ctum initiatum eiusdem medii extremo remis-  
sori pportionem maioris inequalitatis id est me-  
dium inuariatum transendo continuo uniformi-  
ter remittit motum suum vsq ad non gradum in  
aliquo puncto intrinseco per continuam sue po-  
tentie remissionem. Probatur sit b. potentia que  
inuariata c. medium inuariatum uniformiter re-  
mittit motum suum ad non gradum: isto a. ponat  
minor que habeat ad punctum initiatum eius-  
dem c. medii in extremitate remissori pportionem in  
h. pportione minorem quam sit pportione ipsi po-  
tentie b. ad idem punctum initiatum ponatq  
b. potentia in situ secunde partis pportionabi-  
lis ipsius c. medii diuisi pportionem h. minoribus  
versus extremitatem terminatus: t incipiat  
in eodem instanti a punctis in quibus ponuntur  
moueri versus extremitatem intensius: si ergo continuo  
inter motus illarum potentiarum pportione ade-  
quate que est inter pportionem quam habet a. ab  
punctum initiatum c. medii t pportionem quam  
habet b. ad punctum initiatum secunde partis  
pportionalis ipsius c. medii diuisi h. pportione:  
tunc dico g. a. t b. continuo uniformiter remittit  
motum suum vsq ad non gradum idem medium  
inuariatum transendo: a. continuo remittit po-  
tentiam suam. Quod sic ostenditur quia vel p-  
portione ipsius a. ad punctum initiatum ipsius c.  
medii est equalis pportione ipsius b. ad punctum  
initiatum secunde partis pportionalis c. medii  
diuisi tc. vel maior vel minor: Est enim altera al-  
teri comparabilis: cum vrasq sit maioris ineq-  
ualitatis ex hypothesi Si sit equalis sequitur q. con-  
tinuo equaliter mouebuntur ex hypothesi: t ex co-  
sequenti cum b. fuerit in termino c. medii i. quo mo-

## Capitulum octauum

tus eius est remissus ad non gradum ex hypothesi a. erit in aliquo punto intrinseco tantum vides licet distante ab extremo remissiori c. medii quantum distat extremitas intensius a puncto a quo incepit moueri b. ut  $\frac{1}{2}$  stat (eis velociter ei a. cu b. continuo mouetur) et in tali punto a. poena remittit motum suum ad non gradum cum nunquam moueat velocius aut tardius quam b. igitur a. poena transversando illam partem c. medii continuo vniuersiter remittit motum suum ad non gradum: et continuo transversando illam partem remittit potentiam suam igitur propositum. Probatur minor videlicet q. a. potentia continuo transversando illam partem remittit potentiam suam: quia si non detur tempus per quod poena a. transversando illam partem c. mediet invariata aut intendat poenam suam. sit g. sit pars pertransita ab a. potentia in g. tempore adequate f. et pertransita ab b. potentia in eodem tempore, quo posito arguitur sic. maior est latitudo motus deperdita ab a. poena transversando e. partem quam latitudine deperdita ab eadem poena b. transversando f. partes adequate ut patet ex secunda suppositione huius capituli (Magis enim resistit e. quam f. ut pater intuens) ergo maior est latitudo motus deperdita ab ipsa poena b. transversando e. partem in g. tempore adequate quia sit latitudo deperdita ab a. poena flante invariata vel tendente continuo poenam suam f. partem transversando in eodem g. tempore adequate: sed consequens est falsum igitur illud ex quo sequitur: Propter hec consequentia quia potentiae inaequales invariata idem medium et transversando equaliter latitudinem motus deperduntur. et si aliqua potentia transversando idem medium invariatur remittendo motum suum c. intendit o motum suum c. intendit potentiam suam: minorem latitudinem motus deperdit quam si fuerit idem medium invariatum transversando ut patet ex quarto argumento sexti capituli sepius allegato. Sed falsitas consequens probatur: quia si latitudo motus deperdita ab ipsa b. potentia est praesertim in g. tempore adequte est maior quam latitudo deperdita ab eadē b. poena transversando f. pateat in g. tempore adequte: et a principio motus ipsius b. est equalis motui ipsius a. ergo sequitur quod facit tali variatione latitudine motus ipsius b. non est equalis latitudini motus ipsius a. quod est contra hypothesis. Consequenter pater ex primo corollario quinte conclusionis secundi capituli secunde partis. Si autem proportionatio a. ad punctum initiatum c. medii est maior proportione b. ad punctum initiatum secunde partis proportionalis c. medii diuisi per partes proportionales proportione h. sit maior in l. proportione et sequitur quod continuo in l. proportione ipsa potentia a. velociter mouebitur quam potentia b. et ex consequenti cu b. fuerit in termino c. medii in quo motus eius est remissus ad non gradum ex hypothesi a. erit in aliquo punto in l. proportione magis flante ab extremo remissiori c. medii quam distat extremitas intensius a puncto a quo a. poena incepit moueri: et in tali punto remittit motum suum ad non gradum ut facile ex octauo corollario quarte conclusoris octauii capituli secunde partis argui potest eo modo quo sepius argutum est: continuo deueniendo usque ad illud punctum uniformiter remittit motum suum: quemadmodum sepius argutum est: et continuo remittit potentiam suam et punctus ille in quo motus eius remissus est ad non gradum est intrinsecus: igitur propositum. Sed probatur quod a. poena continua remittit potentiam suam

cum semper A moveatur in sexquialtero velocius ipsa B potentia, quod cum B descripserit ultimam quartam, pertransibit A adaequate tres octavas, tunc dico, quod A transeundo illas tres octavas continuo remittit uniformiter motum suum, et hoc ad non gradum continuo remittendo potentiam suam.

Quod sic ostenditur, quia A transeundo illas tres octavas continuo uniformiter remittit motum suum, ut patet ex prima suppositione iuncta hypothesi, et transeundo illas tres octavas continuo remittit potentiam suam, igitur et cetera. Minor probatur, quia si per aliquod tempus ipsa potentia A transeundo illas tres octavas stat aut intenditur, signetur illud et sit G, in quo A transeat EF adaequate, et B in eodem tempore GD partem adaequate pertranseat, ad quam D partem pars EF habet proportionem sexquialteram, ut patet intuenti hypothesisim. Quo posito arguo sic: latitudinis motus deperditae ab ipsa B potentia transeundo EF partem adaequate ad latitudinem motus deperditam ab eadem potentia transeundo D partem in G tempore adaequate non est proportio sexquialtera nec maior, igitur latitudinis deperditae ab ipsa potentia A invariata vel intendente potentiam suam transeundo EF partem in G tempore adaequate ad latitudinem deperditam ab ipsa potentia B transeundo adaequate D partem in eodem tempore G non est proportio sexquialtera nec maior, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Consequentia patet, ut supra in conclusione secunda, et similiter antecedens cum falsitate consequentis. Et sic patet conclusio. ¶ Ex quo sequitur, quod ubi aliqua potentia invariata aliquod medium invariatum transeundo uniformiter continuo remittit motum suum ad non gradum, omnis potentia minor habens ad punctum initiativum eiusdem medii in extremo remissiori proportionem maioris inaequalitatis idem medium invariatum transeundo continuo uniformiter remittit motum suum usque ad non gradum in aliquo punto intrinseco per continuam sue potentiae remissionem. Probatur, sit B potentia, quae invariata {transiens}<sup>4</sup> C medium invariatum uniformiter remittit motum suum ad non gradum, sitque A potentia minor, quae habeat ad punctum initiativum eiusdem C medii in ex[t]remo remissori proportionem in H proportione minorem, quam sit proportio ipsius potentiae B ad idem punctum initiativum, ponaturque B potentia in initio secundae partis proportionabilis ipsius C medii divisi proportione H minoribus versus extremum intensius terminatis, et incipiant in eodem instanti a punctis, in quibus ponuntur moveri versus extremum intensius, sitque continuo inter motus illarum potentiarum ea proportio adaequate, quae est inter proportionem, quam habet A ad punctum initiativum C medii, et proportionem, quam habet B ad punctum initiativum secundae partis proportionalis ipsius C medii divisi H proportione, tunc dico, quod A et B continuo uniformiter remittit motum suum usque ad non gradum idem medium invariatum transeundo A continuo remittente potentiam suam. Quod sic ostenditur, quia vel proportio ipsius A ad punctum initiativum ipsius C medii est aequalis proportioni ipsius B ad punctum initiativum secundae partis proportionalis C medii divisi et cetera vel maior vel minor. (Est enim altera alteri comparabilis, cum utraque sit maioris inaequalitatis ex hypothesi.) Si sit aequalis, sequitur, quod continuo aequaliter movebuntur ex hypothesi et ex consequenti, cum B fuerit in termino C medii, in quo motus | eius est remissus ad non gradum ex hypothesi, A

erit in aliquo punto intrinseco tantum videlicet distante ab extremo remissiori C medii, quantum distat extremum intensius a punto, a quo incepit moveri B, ut constat, (aeque velociter enim A cum B continuo movetur), et in tali punto A potentia remittit motum suum ad non gradum, cum numquam moveatur velocius aut tardius quam B, igitur A potentia transeundo illam partem C medii continuo uniformiter remittit motum suum ad non gradum, et continuo transeundo illam partem remittit potentiam suam, igitur propositum. Probatur minor videlicet, quod A potentia continuo transeundo illam partem remittit potentiam suam, quia si non detur tempus, per quod potentia A transeundo illam partem C medii stet invariata, aut intendat potentiam suam, et sit G sitque pars pertransita ab A potentia in G tempore adaequate F et pertransita a B potentia in eodem tempore E. Quo posito arguitur sic: maior est latitudo motus deperdita a B potentia transeundo E partem quam latitudo deperdita ab eadem potentia B transeundo F partem adaequate, ut patet ex secunda suppositione huius capituli, (magis enim resistit E quam F, ut patet intuenti), ergo maior est latitudo motus deperdita ab ipsa potentia B transeundo E partem in G tempore adaequate, quam sit latitudo deperdita ab A potentia stante invariata vel intendente continuo potentiam suam F partem transeundo in eodem G tempore adaequate, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Patet haec consequentia, quia potentiae inaequales invariatae idem medium et cetera transeundo aequali latitudinem motus deperdunt. Et si aliqua potentia transeundo idem medium invariatum remittendo motum suum et cetera {}<sup>5</sup> intendat potentiam suam, minorem latitudinem motus deperdit, quam si staret idem medium invariatum transeundo, ut patet ex quarto argumento sexti capituli saepius allegato. Sed falsitas consequentis probatur, quia si latitudo motus deperdita ab ipsa B potentia E partem transeundo in G tempore adaequate est maior quam latitudo deperdita ab eadem B potentia transeundo F partem in G tempore adaequate, et a principio motus ipsius B est aequalis motui ipsius A, ergo sequitur, quod facta tali variatione latitudo motus ipsius B non est aequalis latitudini motus ipsius A, quod est contra hypothesisim. Consequentia patet ex primo correlario quintae conclusionis secundi capituli secundae partis. Si autem proportio A ad punctum initiativum C medii est maior proportione B ad punctum initiativum secundae partis proportionalis C medii divisi per partes proportionales proportione H sit maior in L proportione, et sequitur, quod continuo in L proportione ipsa potentia A velocius movebitur quam potentia B, et ex consequenti cum B fuerit in termino C medii, in quo motus eius est remissus ad non gradum, ex hypothesi A erit in aliquo punto in L proportione magis distante ab extremo remissori C medii, quam distat extremum intensius a punto, a quo A potentia incepit moveri, et in tali punto remittit motum suum ad non gradum, ut facile ex octavo correlario quartae conclusionis octavi capituli secundae partis argui potest eo modo, quo saepius argutum est, et continuo deve niendo usque ad illud punctum uniformiter remittit motum suum, quemadmodum saepius argutum est, et continuo remittit potentiam suam, et punctus ille, in quo motus eius remissus est ad non gradum, est intrinsecus, igitur propositum. Sed probatur, quod A potentia continuo remittit potentiam

<sup>4</sup>Supplementum ex recognitis.

<sup>5</sup>Exstirratio in recognitis: intendo motum suum et cetera.

### Primi tractatus

suam quia a. potentia nunquam attinget b. potentiam precedentem: igitur continuo mouebitur cum minori resistentia: et per consequens continuo remittit potentiam suam. Patet hec consequentia ex sepius superioris dicitur. Et probatur antecedens vide delicer q. a. nunquam attinget b. quia si attinet debet in quo instanti attinet et sequitur q. semper ante a. principio mouebatur cum minori resistentia: et per consequens remittet potiam suam continuo ut iam sepe argutum est: igitur continuo maneat minor: et in illo tempore adequate pertransit maius spacum per te: qz b. precedebat: et continuo mouebatur: igitur in eodem tempore adequate maius spacio pertransit potiam minor continuo manens minor cum eadem resistentia non variata quam potentia maior maneat maior quod est impossibile: et per consequens illud ex quo sequitur videlicet q. aliquando a. attinet b. Et ex hoc satis constat q. punctus ille in quo motus eius est remissus ad non gradus est puncus intrinsecus: quia motus eius est remissus ad non gradum in eodem instanti in quo motus b. et non in eodem punto medius: quia iam attingeret b. et i. extrinseco. Si autem proportio ipsius a. ad punctum initiatum c. medius illi minoris proportione ipsius b. ad punctum initiatum secunde partis proportionalis ipsius c. medius diuiss. proportione h. sc. sic minor: et in l. proportione: et sequitur q. continuo ipsa potentia a. in l. proportione tardius mouebitur quam potia b. et ex consequenti cum b. fuerit in termino c. mediu in quo motus eius est remissus ad non gradus ex hypothesi a. erit in punto aliquo intrinsecu in l. proportione minus distante ab extremo remissori c. mediu quam distet extremus a punto a quo incepit moueri b. vt constat: et in tali punto a. potia remittit motum suum ad non gradum vt patet ex superioribus et continuo uniformiter remittendo motum suum: et hoc per continuum eius remissionem igitur propositum. Prima pars minoris patet ex p. a. supra positione huius. Sed q. continue remittat potentiam suam probatur: quia semper mouebitur cum minori resistentia quam b. in l. proportione tardius continuo remittendo motum uniformiter: igitur continua remittit potiam suam: Consequentia patet intelligenti modum probandi alias conclusiones: et antecedens similiter. Et sic p. t. corollarium.

**Sexta conclusio** Ubi aliqua potentia invariata aliquod medium invariatum transeundo uniformiter continuo remittit motum suum ad non gradum: omnis potia minor habens proportionem majoris inqualitatis ad punctum initiatum c. mediu in extremo remissori valeret motum suum continuo uniformiter ad non gradum remittere idem medium invariatum transeundo. aliquando intendendo potentiam: quandoq. vero continuo remittendo. Probatur hec conclusio si b. potia que invariata c. medium invariatum transeundo continuo uniformiter remittit motum suum ad non gradus i. extremo intensiori c. mediu: sitq. a. potia minor habens ad punctum initiatum c. mediu in extremo remissori proportionem majoris inqualitatis in h. proportione minorum quam ad idem punctum habeat b. potentia: manifestum est q. ad aliquod punctum intrinsecum habet a. potentia proportionem equalitatis: capio igitur totam illam partem c. mediu a punto videlicet initiativo in extremo remissori usq. ad illum punctum ad quem habet proportionem equalitatis ipsa a. potia: et dividit illas partem per partes proportionales proportiones h. et po-

### Capitulum octauum

8t

natur a. potia in initio secunda partis proportionalis illius partis c. medius sic dicitur p. oportione h. et constat proportionem quam habet b. ad punctum initiatum c. mediu in extremo remissori se habere in maiori proportione quam h. ad proportionem quam habet a. potentia minor ad illum punctum intrinsecum in quo ponitur: sit igitur illa p. oportio l. et incipiant a b eosdem instanti moueri ille potia: b. a puncto initiativo c. mediu in extremo remissori: a. vero a puncto illo in quo ponitur: et ita varietur a. q. continuo moueat in l. proportione tardius ipsa b. potia. tunc dic o. a. continuo uniformiter remittit motum suum ad non gradum: aliquando intendendo continuo potentiam suam: aliquando vero continuo remittendo. Quod sic probatur: quia a. continuo uniformiter remittit motum suum usq. ad non gradum cum in eodem tempore adequantur: et per totum tempus quo procedet a. potia ipsam potentiam b. (qua procedit ex hypothesi) ipsa continuo intendit ponam suam: et per totum tempus quo sequetur b. potentiam: ipsa continuo remittit potentiam suam: igitur a. potentia continuo uniformiter remittit motum suum ad non gradum aliquando continuo intendendo ponam et aliquando continuo remittendo. Consequentia patet: et probatur antecedens: probando primum q. a. potia aliquando procedet: et aliquando sequitur b. potiam: quia b. potentia deuenient ad punctum ad quem habet a. potentia proportionem equalitatis in principio motus: et tunc a. potia sequitur eam: igitur a. potia aliquando sequitur b. potiam: et aliquando procedet ut patet ex hypothesi: igitur per aliquod tempus procedet et per aliquod sequitur: Sed probatur q. cum b. erit ad punctum ad quem a. principio motus a. habet proportionem equalitatis ipsa b. potentia procedet a. q. si continuo b. potentia moueretur velocius in h. proportione quam a. cum residuo hypothesis: equa priori a. et b. deuenient ad illum punctum ad quem a. potentia habet proportionem equalitatis a principio motus: quoniam tunc pertransirent in eodem tempore adequate spacia se habentia in h. proportione ut patet ex hypothesi: ueramine prima conclusio nis quinti capituli prime partis: sed b. modo continuo in maiori proportione velocius mouetur ipsa potentia a. quam tunc ceteris omnibus paribus: igitur citius modo ipsa b. potentia attinet illi punctum quam a. potentia: et per consequens cujus b. erit ad punctum ad quem a. principio motus a. habet proportionem equalitatis ipsa b. potentia procedet a. quod fuit probandum. Et isto probato iam probo primam partem minoris videlicet q. per illud tempus quo procedet a. potentia ipsa potiam suam: quia per nullam partem talis temporis ipsa potia a. stat invariata: aut remittit potiam suam: igitur continua intendit potiam suam. Probatur antecedens: quia si per aliquam partem illius temporis potia a. stat invariata: aut remittit potiam suam: signetur illud. et sit g. pars pertransita adequate in eodem g. tempore ab ipsa potentia b. sit. et. et pars pertransita ab a. potia in eodem g. tpe sit v. et manifestum est q. ipsius. et. et. partis ad v. partem est p. oportio l. cum semper b. potia in l. proportione velocius mouetur ipsa a. potia ut patet ex hypothesi. Quo posito arguitur si latitudinis motus deperdit ab ipsa potia b. transeundo. et. et. partes in g. tempore adequate ad latitudinem motus deperditam ab eadem potia

suam, quia A potentia numquam attinget B potentiam praecedentem, igitur continuo movebitur cum minori resistantia. Et per consequens continuo remittit potentiam suam. Patet haec consequentia ex saepius superiori dictis. Et probatur antecedens videdelicet, quod A numquam attinget B, si quia attingit, detur, in quo instanti attingit, et sequitur, quod semper antea a principio movebatur cum minori resistantia, et per consequens remittebat potentiam suam continuo, ut iam saepe argutum est, igitur continuo maneat minor, et in illo tempore adaequate pertransit maius spatium per te, quia B praecedebat et continuo movebatur, igitur in eodem tempore adaequate maie spatium pertransit potentia minor continuo manens minor cum eadem resistantia non variata quam potentia maior manens maior, quod est impossibile, et per consequens illud, ex quo sequitur videlicet, quod aliquando A attingat B. Et ex hoc satis constat, quod punctus ille, in quo motus eius est remissus ad non gradum, est punctus intrinsecus, quia motus eius est remissus ad non gradum in eodem instanti, in quo motus B, et non in eodem puncto medii, quia iam attingeret B, et B in extrinseco. Si autem proportio ipsius A ad punctum initiativum C mediis est minor proportione ipsius B ad punctum initiativum secundae partis proportionalis ipsius C mediis divisi proportione H et cetera, sit minor in L proportione, et sequitur, quod continuo ipsa potentia A in L proportione tardius movebitur quam potentia B, et ex consequenti cum B fuerit in termino C mediis, in quo motus eius est remissus ad non gradum, ex hypothesi A erit in punto aliquo intrinseco in L proportione minus distante ab extremo remissori C mediis, quam distet extrellum a puncto, a quo incepit moveri B, ut constat, et in tali punto A potentia remittit motum suum ad non gradum, ut patet ex superioribus, et continuo uniformiter remittendo motum suum, et hoc per continuam eius remissionem, igitur propositum. Prima pars minoris patet ex prima suppositione huius. Sed quod continuo remittat potentiam suam probatur, quia semper movebitur cum minori resistantia quam B in L proportione tardius continuo remittendo motum uniformiter, igitur continuo remittit potentiam suam. Consequentia patet intelligenti modum probandi alias conclusiones, et antecedens similiter. Et sic patet correlarium.

Sexta conclusio: ubi aliqua potentia invariata aliquod medium invariatum transeundo uniformiter continuo remittit motum suum ad non gradum, omnis potentia minor habens proportionem maioris inaequalitatis ad punctum initiativum C mediis in extremo remissori valet motum suum continuo uniformiter ad non gradum remittere idem medium invariatum transeundo, aliquando intendendo potentiam quandoque vero continuo remittendo. Probatur haec conclusio, et sit B potentia, quae invariata C medium invariatum transeundo continuo uniformiter remittit motum suum ad non gradum in extremo intensiori C mediis, sitque A potentia minor habens ad punctum initiativum C mediis in extremo remissori proportionem maioris inaequalitatis in H proportione minorem, quam ad idem punctum habeat B potentia, et manifestum est, quod ad aliquod punctum intrinsecum habet A potentia proportionem aequalitatis, capio igitur totam illam partem C mediis a punto videlicet initiativo in extremo remissori usque ad illum punctum, ad quem habet proportionem aequalitatis ipsa A potentia, et divido illam partem per partes proportionales proportione H, et ponatur | A potentia in initio secundae partis proportionalis illius partis C me-

dii sic divisi proportione H, et constat proportionem, quam habet B ad punctum initiativum C mediis in extremo remissori, se habere in maiori proportione quam H ad proportionem, quam habet A potentia minor ad illum punctum intrinsecum, in quo ponitur, sit igitur illa proportio L, et incipiat ab eodem instanti moveri illa potentiae B a punto initiativo C mediis in extremo remissori, A vero a punto illo, in quo ponitur, et ita varietur A, quod continuo moveatur in L proportione tardius ipsa B potentia. Tunc dico, quod A continuo uniformiter remittit motum suum ad non gradum, aliquando intendendo continuo potentiam suam, aliquando vero continuo remittendo. Quod sic probatur, quia A continuo uniformiter remittit motum suum usque ad non gradum, cum continuo in L proportione tardius moveatur quam ipsa potentia B continuo uniformiter remittens motum suum usque ad non gradum in eodem tempore adaequate, et per totum tempus, quo praecedet A potentia ipsam potentiam B, (quia praecedet ex hypothesi), ipsa continuo intendet potentiam suam, et per totum tempus, quo sequetur B potentiam, ipsa continuo remittit potentiam suam, igitur A potentia continuo uniformiter remittit motum suum ad non gradum, aliquando continuo intendendo potentiam et aliquando continuo remittendo. Consequentia patet, et probatur antecedens probando primum, quod A potentia aliquando praecedet, et aliquando sequitur B potentiam, quia B potentia deveniet ad punctum, ad quem habet A potentia proportionem aequalitatis in principio motus, et tunc A potentia sequetur eam, igitur A potentia aliquando sequetur B potentiam, et aliquando praecedet, ut patet ex hypothesi, igitur per aliquod tempus praecedet, et per aliquod sequetur. Sed probatur, quod cum B erit ad punctum, ad quem a principio motus A habet proportionem aequalitatis. Ipsi B potentia praecedet A, quia si continuo B potentia moveretur velocius in H proportione quam A cum residuo hypothesis, aequo primo A et B devenient ad illum punctum, ad quem A potentia habet proportionem aequalitatis a principio motus, quoniam tunc pertransirent in eodem tempore adaequate spatia se habentia in H proportione, ut patet ex hypothesi iuvamine primae conclusionis quinti capituli primae partis, sed B modo continuo in maiori proportione velocius movetur ipsa potentia A quam tunc ceteris omnibus paribus, igitur citius modo et prius B potentia attinget illum punctum quam A potentia, et per consequens cum B erit ad punctum, ad quem a principio motus A habet proportionem aequalitatis, ipsa B potentia praecedet A. Quod fuit probandum. Et isto probato iam probo primam partem minoris videlicet, quod per illud tempus, quo praecedet A potentia ipsam potentiam B, ipsa A potentia continuo intendit potentiam suam, quia per nullam partem talis temporis ipsa potentia A stat invariata aut remittit potentiam suam, igitur continuo intendit potentiam suam. Probatur antecedens, quia si per aliquam partem illius temporis potentia A stat invariata aut remittit potentiam suam, signetur illud et sit G, et pars pertransita adaequate in eodem G tempore ab ipsa potentia B sit EF, et pars pertransita ab A potentia in eodem D tempore sit D, et manifestum est, quod ipsius EF partis ad D partem est proportio L, cum semper B potentia in L proportione velocius moveatur ipsa A potentia, ut patet ex hypothesi. Quo posito arguitur sic: latitudinis motus deperditae ab ipsa potentia B transeundo EF partem in G tempore adaequate ad latitudinem motus deperditam ab eadem potentia

82

### Primi tractatus

b. transendo d. partem non est proportio l. nec maior ergo latitudinis motus deperditus ab ipsa b. potentia transendo, et partem in tempore g. adequare ad latitudinem motus deperditam ab a. potencia stante invariata vel remittente potentiam suam transendo d. partem in g. tempore adequate non est, per portio l. nec maior; sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Pater consequentia: quod omnes posse invariare siue equalis siue inequaless idem medium t.c. transendo equaliter latitudinem motus deperdunt: et si aliqua potentia transendo aliquod medium invariatum remittendo motum suum t.c. remittat potentiam suam: ipsa maiorem latitudinem motus deperdit quam si staret idem medium invariatum transendo t.c. ut constat ex quarto argumento secuti capituli sepius allegato. Sed falsitas consequentis probatur quia si latitudinis deperdite ab ipsa potentia b. transendo e.s. partem in g. tempore ad velocitatem deperditam ab a. ponam transendo d. partem in eodem g. tempore non est proportio l. nec maior: et a principio motus ipsius b. ad motum ipsius a. est proportio l. sequitur q. facta ratio variatione latitudinis motus ipsius b. ad latitudinem motus ipsius a. non est, per portio l. nec maior quod est contra hypothesis. Consequentia tamen patet ex primo et secundo corollariorum quinque conclusionis secundi capituli secunde partis: Sed antecedens eodem modo probabis omnino quo probatum est in quarta conclusione huius. Nam probat secunda pars minoris videlicet q. per totum tempus quo a. ponam b. ponam sequetur: continuo a. ponam remittet potentiam suam, quia si per aliquam partem illius temporis sit invariata, aut intendit potentiam signetur illa pars temporis, et sit g. in quo a. transendo d. partem adequate, et b. in eodem g. tempore, et partem adequate pertranseat: et manifestum est q. ipsius, e. f. partis ad ipsam d. partem est, per portio l. ut patet intuitu hypothesis. Quo posito arguo sic latitudinis motus deperdite ab ipsa b. ponam transendo, e. f. partem adequate ad latitudinem motus deperditam ab eadem b. ponam transendo d. partem adequate est maior, per portio q. l. igitur latitudinis motus deperdite ab ipsa ponam b. transendo d. e. f. partem in g. tempore adequate ad latitudinem motus deperditam ab ipsa ponam b. stante invariata vel intendente ponam suam transendo adequate d. partem in eodem g. tempore est maior, per portio q. l. sed consequens est fallit igitur illud ex quo sequitur. Consequentia cum falsitate consequentis patet: et antecedens probatur videlicet q. latitudinis motus deperditus ab ipsa ponam b. transendo, e. f. partem in g. tempore adequate ad latitudinem motus deperditam ab eadem ponam b. transendo d. partem adequate: est maior, per portio q. l. quia ipsius, e. f. partis ad d. partem est, per portio l. et quamlibet partem excessus minoris d. partis ipsius, e. f. partis b. ponam transendo o. continuo mouetur cum maior resiliens, quia transendo qualibet partem equaliter ipsius d. partis: quoniamque liber pars illius excessus plus distat a punto initiativo c. medii quamque liber pars ipsius d. partis distat ab eodem punto (Signo enim excessum versus extrellum intensius) igitur ex tercia suppositione huius. Latitudinis deperditus ab ipsa b. ponam transendo d. e. f. partem in g. tempore adequate ad latitudinem motus deperditam ab eadem b. ponam transendo d. partem adequate est maior, per portio quam l. quod erat ostendendum. Pater igitur conclusio.

### Septima conclusio ubi aliqua poten-

### Capitulum octauum

tia uniformiter continuo remittit motum suum ad non gradum aliquod medium invariatum transendo o. ponam ei equalis valer continuo uniformiter remittere motum suum ad non gradum idem medium transendo invariatum: sitq. a. ponam ei equalis: ponatur b. ponam in puncto initiativo ultime quartae magis resiliens ad quem habet proportionem subduplam ad illam quam habet ad punctum initiatum c. medii in extremo remissori et ponatur ponam a. ad punctum initiatum c. medii in extremo remissori ad quem habet proportionem in duplo maior et per portio quam habet b. ad punctum in quo ponitur ut constat: cum sint equalis: incipiant igitur moueri ille due posse in eodem instanti a punctis in quibus ponuntur et moveantur a. continuo in duplo velocius b. tunc dico q. a. continuo uniformiter remittit motum suum ad non gradum: et hoc per sue posse continuo remissiones. Quod sic probatur quia a. continuo uniformiter remittit motum suum ut sepius probatus est: et remittit ad non gradum: et continuo remittit potentiam suam: igitur per positum. Probatur prima pars minoris quoniam semper a. mouetur in duplo velocius quam b. ex hypothesis: igitur quando b. potentia erit in termino c. medii a. potentia erit in termino duarum primarum quartarum. Pater hec consequentia adiecta hypothesis antecedenti: sed cum b. remittit motum suum ad non gradum etiam a. remittit motum suum ad non gradum: quia continuo motus illarum potentiarum se habent in proportione dupla: igitur cum unus totaliter deperditur: etiam et alter: et ex consequenti cujus b. ponam remittit motum suum ad non gradum in extremo intensiori c. medii a. potentia remittit motum suum ad non gradum in fine duarum primarum quartarum. Sed iam probo secundam partem minoris videlicet q. a. continuo remittit potentiam suam: quia si per aliquod tempus staret aut intendere potentiam suam: signetur illud tempus et sit g. in quo a. potentia transeat adequate e. f. partem: et in eodem g. tempore b. potentia pertranseat d. partem adequate: et manifestum est q. e. f. partis ad d. partem est per portio dupla: quo posito arguitur sic latitudinis motus deperditus ab ipsa ponente b. transendo e. f. partem ad latitudinem deperditam ab eadem ponam b. transendo d. partem in g. tempore adequate non est, per portio dupla: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Consequentia pater cum falsitate consequentis ex superiori vicit. Nam probatur antecedens quia e. f. partis ad d. partem est, per portio dupla et b. ponam transendo quamlibet partem excessus minoris d. quo excessus e. f. pars excedit d. partem mouetur continuo cum maior resiliens quam transendo quamlibet partem equaliter ipsius d. partis quia quelibet pars talis excessus immota. e. f. pars minus resiliens cum sit per portio extremitate remissori ipsius c. medii ut pater ex probatione prioris partis: igitur latitudinis motus deperditus ab ipsa potentia b. transendo, e. f. partem adequate ad latitudinem deperditam ab eadem ponam b. transendo d. partem adequate non est, per portio dupla, pater hec consequens